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Souhrn

Tato experimentální bakalářská práce se zabývá měřením hydraulických a akustických

parametrů vzduchotechnické trati situované pod podlahou akustické laboratoře

a sousedící dílny. Obě tyto místnosti jsou umístěny v přízemí halových laboratoří Fakulty

strojní ČVUT v Praze. V úvodu je čtenář seznámen s problémy souvisejícími s hlukem

a krátce je představena teorie aerodynamického hluku. V druhé části je proveden

experiment mapování rychlostního pole proudění vzduchu v rovině nad dýzou. Následuje

zjištění tunelové konstanty potřebné pro nastavení střední rychlosti proudění vzduchu

z dýzy. Závěrem hydraulického měření je zmapováno jádro volného proudu. Ve třetí části

práce, která se zabývá měřením akustických veličin, je změřen hluk vzduchotechnické

trati a dýzy. Posledním měřením je zjištěna frekvenční závislost hluku volného proudu.

V závěru jsou shrnuty nejdůležitější poznatky a navrženy možné změny pro zlepšení jak

hydraulických, tak akustických veličin. Součástí přílohy je návod pro práci

s anemometrem se žhaveným drátkem typu CTA společnosti Dantec Dynamics. Je

zaměřen na experimenty popisované v této bakalářské práci.

Summary

In this experimental bachelor thesis hydraulic and acoustic parameters of air duct system

are measured. The system is situated under the floor of the acoustic laboratory and

workshop which is next to the laboratory. These rooms are located at the ground floor of

indoor labs. They can be found at the Faculty of Mechanical Engineering CTU in Prague.

Introduction of the thesis contains a description of a problem that noise can cause to

human health and a short theory about aerodynamic noise is also introduced. Experiment

of velocity mapping is contained in the second part together with finding the duct

parameter and free jet's core mapping. Reader will find measurement of acoustic

parameters of experimental duct system and nozzle in the third part. Last experiment is

about free jet's relationship between frequency and aerodynamic noise. Conclusion

contains summary of important results and suggestions for improvement of hydraulic and

acoustic parameters. Guide used for hot-wire anemometry from Dantec Dynamics

company is attached in the appendix. It is focused on the experiments described in this

bachelor thesis.
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SOUPIS POUŽITÉHO ZNAČENÍ

značení jednotka význam

A [–] bod A

B [–] bod B

C [–] bod C

D [–] bod D

D0 [mm] průměr konce dýzy

It [–] intenzita turbulence

KA [dB] korekce váhovým filtrem A

L [dB] celková hladina akustického tlaku/výkonu

Lp [dB] hladina akustického tlaku (korigovaná/nekorigovaná na hluk

pozadí)

LpA [dB] hladina akustického tlaku A (korigovaná/nekorigovaná na

hluk pozadí)

LW [dB] hladina akustického výkonu (korigovaná/nekorigovaná na

hluk pozadí)

LWA [dB] hladina akustického výkonu A (korigovaná/nekorigovaná na

hluk pozadí)

L [dB] logaritmický průměr hladiny akustického tlaku/výkonu

Q [–] směrovost zdroje

R2 [–] hodnota spolehlivosti (součinitel korelace)

S [m2] obsah mezikruží

Vi
̇ [m3 ⋅ s−1] objemový průtok v i-tém mezikruží

Xi [–] tunelová konstanta

de [m] průměr vnějšího mezikruží

di [m] průměr vnitřního mezikruží

f [Hz] frekvence

h [mm] výška mikrofonu od podlahy

n [–] počet hodnot

pb [Pa] barometrický tlak

pd [Pa] dynamický tlak
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Δps [Pa] statický přetlak

pv [Pa] parciální tlak vodních par

r [mm] vzdálenost mikrofonu od zdroje zvuku

ra [J ⋅ kg−1 ⋅ K−1] měrná plynová konstanta

ws [m ⋅ s−1] střední rychlost proudění vzduchu

x [mm] osa x

y [mm] osa y (směr v rovině kolmé na dveře)

z [mm] osa z (výška od konce dýzy)

ρ [kg ⋅ m−3] hustota vzduchu proudícího z dýzy

Indexy

značení význam

A bod A

B bod B

C bod C

D bod D

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

i i-tá hodnota

pozadí pozadí hluku v laboratoři

z směr osy z
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1 ÚVOD

Sluch má člověk určen především k přijímání zvukových informací od okolí. V součas-

nosti může sluchový orgán přijímat více informací, než je třeba, a tak v některých přípa-

dech dochází k následkům, jenž mají negativní vliv na lidské zdraví.

Při extrémních hodnotách hladiny akustického tlaku (130 dB až 140 dB) či při dlouhodo-

bém působení hluku nad 70 dB u zdravého dospělého jedince může dojít k nevratným

poškozením sluchu. Nepříznivý vliv má hluk na kardiovaskulární systém – zvyšuje krevní

tlak, způsobuje poruchy spánku a jeho možné následky jako rozmrzelost, snížená pozor-

nost a výkonnost, deprese. V neposlední řadě snižuje kvalitu mezilidské komunikace. [1]

Tuto problematiku v současné době právně řeší nařízení vlády č. 217/2016 Sb., kterým

se mění nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku

a vibrací. Udává například maximální přípustnou hladinu akustického tlaku pro chráněný

venkovní prostor staveb (což je prostor do vzdálenosti 2 m okolo obytného domu, rodin-

ného domu atp.) 50 dB pro den a 40 dB pro noc. [2]

Problematikou aerodynamického hluku se na Ústavu techniky prostředí Fakulty strojní

ČVUT v Praze v posledních letech zabýval například Ing. Jan Králíček ve své diplomové

práci Hluk koncových elementů VZT [3]. Částečně navázal na disertační práci Ing. Lu-

káše Putty, Ph.D., jenž řešil aerodynamický hluk vzduchotechnických lopatek při níz-

kých rychlostech obtékání [4], a na disertační práci Ing. Miroslava Kučery, Ph.D. s ná-

zvem Aerodynamické zdroje hluku při nízkých Machových číslech [5].
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1.1 Cíl práce a popis vzduchotechnické trati

Cíl práce je proměřit hydraulické a akustické parametry nového konceptu vzduchotech-

nické trati znázorněného na Obr. 1-1.

Obr. 1-1 Schéma nového konceptu vzduchotechnické trati

Trať je součástí akustické laboratoře a sousední dílny v přízemí halových laboratoří

(blok G3) Fakulty strojní Českého vysokého učení technického v Praze. V dílně se na-

chází sání vzduchotechnické trati opatřené filtrem proti nečistotám. Na vertikálním úseku

vzduchotechnického potrubí je umístěn frekvenční měnič Icontrol Ziehl-Abegg pro na-

stavení ventilátoru a jeden kulisový tlumič délky 1000 mm. Potrubí tímto vertikálním

dílem pokračuje dolů pod úroveň podlahy do železobetonového kanálu. Zde mění směr

do horizontální roviny, v níž je instalováno celkem šest kulisových tlumičů o jednotlivé

délce 1000 mm a radiální ventilátor s dozadu zahnutými lopatkami Ziehl-Abehh ER25C.
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Horizontální část je přivedena až pod akustickou laboratoř, kde ústí do expanzní komory

rozdělené příčkou a obložené molitanem. Do expanzní komory je zaveden prodlužovací

díl dýzy o délce 1100 mm, který má za cíl ustálit proud vzduchu. Potrubí končí vyvede-

ním dýzy do akustické laboratoře.

Veškeré části potrubí jsou uloženy v železobetonovém kanálu pružně vůči konstrukci

přes vrstvu minerální izolace na boční a horní straně potrubí. Spodní strana je řešena přes

vrstvu kročejové izolace. Celý kanál je zakryt železobetonovými deskami. [6]

Původní řešení experimentální trati je vyobrazeno na Obr. 1-2. Tato trať byla použita při

měření v literatuře [3].

Obr. 1-2 Schéma původní vzduchotechnické trati [3]

Hlavní rozdíl je v pozici sání a ventilátoru. Byly umístěny ve stejné místnosti jako dýza,

což se projevovalo negativně z hlediska hluku, který se šířil od ventilátoru sáním do la-

boratoře. Po úpravě trati, kterou realizovali Ing. Miroslav Kučera, Ph.D. spolu s Ing. Ja-

nem Králíčkem, bylo cílem zlepšení hlukových parametrů. Ověření tohoto předpokladu

je jedním z témat této práce.
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V literatuře [3] je rychlost proudění vzduchu z dýzy měřena Pitotovou trubicí. Pro zefek-

tivnění a zpřesnění práce je v této práci pro měření rychlosti využit anemometr se žhave-

ným drátkem společnosti Dantec Dynamics. Zapojení a nastavení tohoto systému v pro-


[…]


i. Systém se automaticky nastaví.

j. V okně „Hardware Setup“ klikneme na tlačítko „Set overheat…“,

zkontrolujeme, zda v kolonce „CTA“ je zaškrtnutá možnost „Stand by“,

klikneme na tlačítko „Auto balance“. Poté v kolonce „CTA“ zaškrtneme

možnost „Operate“ a klikneme na „Start“ . Dle svého uvážení chvíli

vyčkáme na ustálení a poté klikneme na „Stop“ . Klikneme na „Close“.
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k. Klikneme na „Save…“ a opět dle sebe pojmenujeme a potvrdíme tlačítkem

„Yes“.

l. Klikneme na „Close“.

3. Pravým tlačítkem klikneme na nově vytvořenou položku „Hardware Setup“, která se

nachází v levé části pracovní plochy a zvolíme „Set as default“. Obě dialogová okna

potvrdíme a vyčkáme, až se systém nastaví.

4. Nyní je potřeba nastavit polohovací zařízení. V položce „Configuration“ zvolíme

„Devices“ a „Traverse drivers…“

a. Vybereme model a klikneme na „Setup…“.

b. V záložce „Connections“ zkontrolujeme, zda máme zvolený správný sériový

port.

c. V záložce „Speed and Calibration“ nastavíme pro všechny souřadnice

hodnoty na 25 mm/s a 80 pulsů/mm.

d. V záložce „Limits and Reference“ je vhodné z hlediska bezpečnosti nastavit

limity pro jednotlivé souřadnice polohovacího zařízení.

e. Nabídku ukončíme kliknutím na „OK“ (2×).

5. V horní části pracovní plochy vybereme senzor 55P11

a klikneme na tlačítko „New velocity Calibration“ , kde nastavíme parametry

pro kalibraci. Je vhodné nechat rezervu pro minimální a maximální rychlost, tzn. že

pokud např. měříme maximální rychlostí 18 m ⋅ s−1, zvolíme rychlost pro kalibraci

vyšší a stejně tak je to s minimální rychlostí, kde volíme rychlost pro kalibraci nižší.

Potvrdíme tlačítkem „OK“.

a. Potvrdíme dialogové okno „For the range of velocities specified…“, které se

ptá na typ vyústky (dýzy) kalibrační jednotky. V této práci je použita

vyústka typu 1 (Nozzle number: 1), jež se dle údajů štítku na kalibrační dýze

používá pro rychlosti do 60 m ⋅ s−1.

b. Po chvilce automatického nastavování se objeví okno kalibrace. V kolonce

„Auto calibration“ klikneme na „Start“ .

c. Ponecháme zaškrtnuté „All points“ a potvrdíme tlačítkem „OK“.

d. Systém se nyní bude kalibrovat.

6. Po kalibraci klikneme na tlačítko „OK“, zavřeme okno s tabulkou „55P11 Velocity

calib. data-[UNTITLED]“, pojmenujeme kalibraci v políčku „Associated ID“

15-BS-2018 Martin Šimunský

VI

a uložíme tlačítkem „Yes“. Potvrdíme dialogové okno a opět klikneme na tlačítko

„Yes a potvrdíme dialogové okno, které se nás ptá na to, zdali chceme nastavit

aktuální data pro kalibraci jako výchozí.

7. Klikneme na „Traverse Grid“ a tlačítkem „Cancel“ zavřeme okno „Grid Setup“.

a. V souboru s názvem „dantec.xlsm“ (CD: \1_rychlostni_pole\dantec.xlsm)

v listu „zadani“ vygenerujeme souřadnice pro polohovací zařízení, přičemž

se řídíme návodem, který je v tomto sešitu také obsažen. Tento soubor

pomocí flash disku přeneseme na pracovní PC s programem StreamWare.

Zde si soubor otevřeme a souřadnice zkopírujeme.

b. V programu StreamWare v okně „Traverse-[UNTITLED]“ klikneme pravým

tlačítkem na první buňku a zvolíme „Paste“.

c. Tabulka by se měla správně vyplnit souřadnicemi X, Y, Z a Angle.

d. Zavřeme tabulku se souřadnicemi, objeví se okno pro uložení sítě. Síť

pojmenujeme a uložíme tlačítkem „Yes“.

8. V pracovní ploše klikneme na „Default setup“ .

a. Klikneme na „Scheduling“ , v kolonce „Number of iterations“

zaškrtneme „Grid dependent“ a tlačítkem „Load“ vybereme námi

pojmenovanou síť pro polohovací zařízení, kterou jsme definovali

v předchozím bodě 7. d. Nabídku potvrdíme tlačítkem „OK“.

b. Klikneme na „Probe Positioning“ a v kolonce „Action“ zaškrtneme

„Move traverse directly to position specified in grid“. Potvrdíme tlačítkem

„OK“.

c. Klikneme na „Data Acquisition“ , kde nastavíme „Sampling freq“

a „Num. samples“ a potvrdíme tlačítkem „OK“.

d. Nabídku „Define Default Setup“ zavřeme tlačítkem „OK“.

9. Nyní už jen spustíme měření tlačítkem „Run Default“ v horní části pracovní

plochy, pojmenujeme jej a potvrdíme tlačítkem „OK“.

10. Po skončení měření okno s měřením můžeme zavřít a data exportovat v nabídce

„File“ možností „Global Export“.

a. Klikneme na tlačítko „Options“ a v nabídce „Conversion levels“ zaškrtneme

možnost „Velocity from calibration“. Dále zaškrtneme „Temperature
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Correction“, nastavíme vhodný počet desetinných míst (5) a potvrdíme

tlačítkem „OK“.

b. V nabídce „Global Export“ zvolíme data pro export a potvrdíme tlačítkem

„OK“.

c. Nakonec vhodně soubor pojmenujeme a exportujeme jej nejlépe do

textového souboru (.txt). S daty dále můžeme pracovat v souboru

„dantec.xlsm“ podle návodu v souboru obsaženém.
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