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Dosažené výsledky, přínos a praktická využitelnost práce*:

Předložená závěrečná bakalářská práce splňuje zadání v plném rozsahu. Práce je ve značné částí charakteru
experimentálního. Hodnotí kvalitu experimentálních prací jak z hlediska akustického, tak i z pohledu hydrauliky. Zvláštní
pozornost je v práci věnována mapování rychlostního pole na výstupu z aerodynamického tunelu. Přínosem práce je
stanovení tunelové konstanty. Hodnotit je třeba také připravení měřicí trajektorie pro program Stream Ware, který
absolvent s úspěchem využil při vyhodnocování experimentů.

Měření akustických veličin na experimentální trati proběhlo v poli přímých vln a to v různých polohách okolo dýzy.
Absolvent musel zvládnout práci s 5 kanálovou aparaturou PULSE od firmy Bruel a Kjaer. Naměřené hladiny akustického
tlaku v 1/3 oktávových pásmech podrobil korekci na hluk pozadí, Měřením prokázal významné zlepšení akustických
parametrů experimentální trati oproti stavu před rekonstrukcí o 8,5 dB.

Připomínky k práci*:

Student zvolil správný postup při řešení závěrečné práce a zvládl experimentální část jak v části zabývající se hydraulikou,
tak i akustickými kvalitami technického zařízení v hlukové laboratoři .

Jazyková úroveň je na přijatelné úrovni. Rozsah práce souvisí se zadáním, které by bylo akceptovatelné i pro práci
magisterskou. Absolvent správně vyhodnotil i rušivé vlivy na experimentální práce akustické, které jsou ve stávajícím
stavebním provedení akustické laboratoře limitující s ohledem na hluk od blízkých městských komunikací.

Otázky na uchazeče*:

Co je příčinou vzniku aerodynamického hluku ve VZT a co je to spektrum hladiny akustického výkonu aerodynamického

hluku a na čem je závislé.
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* ) V případě nedostatku místa použijte druhou stranu.

Další připomínky*: